
 

 

 

 1403، تابستان 2، شماره 20، دوره 74فصلنامه مطالعات فرهنگی و ارتباطات، پیاپی 

 .326-299(، 2) 20،  ایران. مطالعات فرهنگی و ارتباطاتجایگاه دیپلماسی غذایی در گردشگری بیگی، حمیده، 

 doi: 10.22034/jcsc.2022.551165.2553 

DOI:http/dx. doi. org https://doi.org/10.22034/jcsc.2022.551165.2553https://www.jcsc.ir/article_714841.html 2717-2287 :شاپا  

 (https://creativecommons. org/licenses/by/4. 0)  است آزاد BY 4. 0 CC کامانز کریتیو قوانی براساس مقاله کامل متن به دسترسی / نویسندگان ©

 جایگاه دیپلماسی غذایی در گردشگری ایران

1حمیده بیگی
 

 13/5/01، تاریخ تایید:10/1/01تاریخ دریافت:

 چکیده

ها نقش مهمی در روابط بین دولتعنوان ماده اولیه ضروری برای زندگی و حیات بشر، همیشه  غذا به 

ورسوم مردم یک سرزمین را در خود  ایفا کرده است. از سوی دیگر، غذا به مثابه خوراک فرهنگی، آداب

های غذایی و ها از طریق فرآوردهجای داده است. دیپلماسی غذایی ایجاد ارتباط با سایر ملل و فرهنگ

روز در حال  اسی عمومی در کشورهای مختلف روزبهنوشیدنی است و نقش آن در حوزه اقدامات دیپلم

عنوان یک قدرت نرم و سفیر فرهنگی ایران توجه  افزایش است. در این پژوهش به بررسی نقش غذا به 

 گردیده است.

ساخته که به شیوه بر این اساس با روش کمی و با استفاده از دو نوع پرسشنامه الکترونیکی محقق

نفر(  322نفر( و متخصصان گردشگری و علوم سیاسی ) 11ها )گروه دیپلماتهدفمند در اختیار دو 

های پژوهش انجام گردید. نتایج نشان داد که اگرچه دیپلماسی گردشگری غذایی قرار گرفت، تحلیل

ساز ملی، اهداف دیپلماتیک و مالی ای است که در آن با استفاده از غذا به عنوان یک برند هویت حوزه

ند، لیکن دستاورد نهائی آن، ایجاد قدرت نرم، آشنایی و ارتباط مثبت با غذاهای بومی ـ شومحقق می

 محلی ایرانی و تشویق افراد برای سفر به مقاصد گردشگری غذایی کشور است.

 گردشگری غذایی، دیپلماسی گردشگری، قدرت نرم، برند ملی.های كلیدی:  واژه

  

                                                           
 beigi1982isfahan@yahoo.com؛ استادیار گردشگری دانشگاه گیلان  .1
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 مقدمه

فردی است که  های بارز و منحصربه پویا دارای ویژگیصنعت گردشگری به عنوان یک صنعت 

یافته و در حال توسعه را به خود  های اقتصادی و تولیدی کشورهای توسعه بخش مهمی از فعالیت

(. به عبارت دیگر گردشگری به عنوان یک 2:1393اختصاص داده است )خادمی و همکاران، 

صنعت در دنیا و عاملی برای تحرک و  ترین ترین و متنوعفرهنگی بزرگ -پدیده اجتماعی

( و نقش مهمی را در توسعه 133:1391آید )هزار جریبی و نجفی،  حساب می ها به جابجایی انسان

(. با رونق جهانی صنعت گردشگری، تعداد 2014کند )حمیدی و همکاران،  پایدار ایفا می

ا به منزله عاملی مهم در ای از مناطق در کشورهای در حال توسعه اهمیت گردشگری ر فزاینده

های مقصد  ریزی برای شناسایی ویژگی اند، لذا برنامه ای درک کرده توسعه اقتصاد منطقه

شود  اقتصادی در هر منطقه می  گردشگری باعث تنوع منطقه و رشد گردشگری و محرک

 (.18:1394)موسوی و همکاران، 

های سیاسی گیریتأثیر تصمیمبا توجه به اینکه توسعـه گردشگری به طور مستقیـم تحت 

ساز ورود گردشگران، تواند زمینهها است، لذا تدوین دیپلماسی گردشگـری و اجرای آن میدولت

ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی و در نتیجه افزایش درآمد ملی، ... و در نهایت استقرار صلح پایدار 

شگری به نقش گردشگری در (. دیپلماسی گرد13:1391و تضمین شده گردد )اصل جوادیان،

کننده تبلیغات منفی خارجی و ... و جایگاه  ایجاد صلح، رونق اقتصادی و افزایش درآمد، خنثی

که هرچه چتر حمایتی دولت نسبت به  نحوی یابی به این اهداف اشاره دارد به دولت در دست

حتشامی تر باشد، شکوفایی این بخش هم بیشتر خواهد بود )ذکی و اگردشگری گسترده

(. عامل فرهنگ همیشه یکی از عوامل اصلی تأثیرگذار بر گردشگری و سیاست 3:1393هوجقان،

تواند الملل بوده است و گردشگری تعامل فرهنگی میان مردم است و می خارجی و روابط بین

حامل پیامی برای به وجود آوردن یک دیپلماسی پایدار و از بین رفتن بسیاری از سوء تفاهمات 

 (.161:1393ها باشد )رضائی، ها و دولتن ملتمیا

کارگیری ابزار و  ترین مسائل مدیریت استراتژیک فرهنگی، مکانیسم بهیکی از حساس

باشد )صالحی های سایر کشورها می های فرهنگی برای تأثیر بر افکار عمومی و دولتظرفیت

قاً به اندازه قدرت آن کشور (. قدرت دیپلماسی فرهنگی هر کشور، دقی7:1395امیری و محمدی، 

تر  سازی و خلاقیت فرهنگی است. هر چه ابتکارات و ابداعات دولتی در این حوزه متنوعدر انگاره

تری را به نمایش خواهد گذاشت )عباسی و قنبری سلحشور، و بیشتر باشد، دیپلماسی موفق
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ها رسوخ و اعتقادات ملت توان در عمق باورها(. تنها با ابزارهایی از جنس فرهنگ می99:1397

الملل بنیان نهاد )ابوالحسن شیرازی،  ها و اتحادهایی پایدار را در نظام بینکرد و ائتلاف

های مورد های پذیرایی غذا، یکی از بخشورسوم فرهنگی و سبک (. در این میان آداب35:1396

گی است و معنای توجه در زمینه گردشگری و روابط دیپلماتیک است. آشپزی یک موضوع فرهن

عمیق و دقیقی دارد. در واقع، بودن غذای یک کشور خارجی در سر سفره غذای یک جامعه دیگر 

به معنی بودن پرچم آن کشور است در بالای سردر خانه مردم آن کشور است )کتابدار، 

وپز و آشپزی را در  (. غذا مفهومی فراتر از دستور پخت1390به نقل از حدادعادل،  31:1391

فرهنگ غذایی که شامل دو بخش مواد غذایی و آداب غذایی است ازجمله مقولاتی از  گیرد. برمی

زندگی روزانه مردم است که به همراه پوشاک و معماری جزء اولین مظاهر فرهنگی هر تمدن به 

 (.120:1390رود )وکیلی و نودهی،  شمار می

شپزی در زمره مباحث فرهنگی ـ موضوع تغییر عادات غذایی یک جامعه و اساساً مقوله آ 

گیرد. در اینجا، غذاهای ملی محیطی قوی برای اهداف مربوط به دیپلماسی اجتماعی قرار می

بهتر  1نمایند. رابطه بین دیپلماسی عمومی و غذا را با استفاده از کلام پاول راکورعمومی ارائه می

ها است ها از طریق شکمذهنها و به دست آوردن قلب 2گردد. دیپلماسی غذاییتوصیف می

(Rockower,2012:235غذا به عنوان بخشی از آنچه به عنوان قدرت نرم تلقی می .) شود یا یک

ابزار دیپلماسی عمومی، از دوران باستان در اقدامات دیپلماتیک کشورهای مختلف به رسمیت 

دیپلماسی خوراک گرچه واژگانی چون دیپلماسی غـذا،  (.Zhang,2015:570شناخته شده است )

-ها و مثالو دیپلماسی آشپزی در مباحثات علمی و دانشگاهی در ایران بسیار نادر است، نمونه
های بسیاری از تاریخ دیپلماتیک یا اقدامات دیپلماتیک معاصر وجود دارند که انگیزه کافی برای 

ماتیک و به طور ارزیابی و بررسی نقش غذا در روابط بین دول، دیپلماسی عمومی، روابط دیپل

 کنند.کلی روابط سیاسی ایجاد می

دیپلماسی غذایی به عنوان مفاهیم نو ورود به ادبیات نظری سیاست، ابزاری در جهت 

های نوظهور گیرد. یکی از زمینههای دیپلماسی مورد استفاده قرار میبخشی به استراتژی وسعت

(. این در 15:1391ی ملل است )کتابدار، ادیپلماسی فرهنگی، ارائه فرهنگ در قالب امور تغذیه

حالی است که قدرت غذا توسط تعداد روزافزونی از کشورها به رسمیت شناخته شده است و 

                                                           
1. Paul Rockower 
2. Gastro diplomacy 
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شوند که در حوزه دیپلماسی غذایی حرفی برای هایی قلمداد میها به عنوان ملت بسیاری از آن

سکاندیناوی مانند دانمارک، نروژ و توان به ژاپن، تایلند و کشورهای اگفتن دارند که ازجمله می

سوئد و همچنین کشورهایی مثل مالزی، پرو، کره جنوبی، تایوان و استرالیا اشاره نمود. آشپزی 

ایرانی، به عنوان یکی از وجوه مهم فرهنگ خاورمیانه، در واقع مکتب مادری است که دو شاخه 

رکی و عربی از طرف دیگر ـ از طرف و آشپزی ت مهم آشپزی جهان امروز ـ آشپزی هندی از یک

هرکدام از غذاهای اصلی ایرانی الگویی است که (. 67:1391اند )دریابندری، تنه اصلی آن روییده

ها تجـربه به دست آمده است. خورش یا آبگوشت یا اشکنه ایرانی یک غـذای به واسطـه قرن

تواند با هر فصلی از سال شماری که میمعین نیست، بلکه الگویی برای درست کردن غذاهای بی

ای جور دربیاید. این کیفیتی است ای از کشور، یا با ذوق و توانایی هر پزنده و خورندهیا هر منطقه

 (.74کند )همان منبع، که آشپزی ایرانی را به طور کلی از آشپزی سایر ملل ممتاز می

( و تغییرات 1393، جامعه )ریتزر« دونالدی شدنمک»شدن و نظر به وقوع فرآیند جهانی

ورسوم جوامع ازجمله میراث فرهنگی آشپزی را  ها و آدابفناّورانه و پیشرفت ابزار که فرهنگ

های اخیر شاهد متحول ساخته است، کشور ایران نیز از این گزند در امان نبوده است و در سال

و منوی  هایرایی خانوادهرنگ شدن غذاهای بومی محلی و سنتی ایرانی در سفره پذکم

هـا هستیم و در مقابل گسترش و استقبال از سبک غـذایی آمریکا، ایتالیا، فرانسه، ژاپن،   رستوران

شود. اتخاذ دیپلماسی گردشگری غذایی و معرفی برندهای غذای چین، ترکیـه و ... ملاحظه می

وهش در ملی شیوه مورد استفاده چندین کشور موفق در زمینه گردشگری غذایی است که این پژ

 پی معرفی و بیان مصادیق آن به انجام رسیده است.

های مختلف دیپلماسی گردشگری غذایی رو، هدف این پژوهش نخست، معرفی جنبه از این 

ای است و سپس، ارائه مبنایی برای شروع  رشته به عنوان حوزه نوین در حال رشد از تحقیقات بین

است. مقاله حاضر دربردارنده تحلیلی از چندین تحقیقات تجربی درباره این موضوع در ایران 

ها است که نتیجـه نمونه تاریخی و نمونه جدید مربوط به استفاده از غذا در روابط بین دولت

های دیپلماتیک در ایران و نیز درک عمومی از دیپلماسی مطالعه اولیه درباره نقش غذا در فعالیت

ت. مقاله حاضر در پی بررسی این فرضیه است که غذا به عنوان یک ابزار دیپلماسی عمومی اس

شدن به یک قدرت نرم و ابزار ارتباطی )هدفمند یا غیر هدفمند( در  غذا در حال تبدیل»

 «.دیپلماسی و نیز تقویت هویت ملی است

 



 

 
 

انجمن ایرانی فصلنامه 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

303 
جایگاه دیپلماسی غذایی 

 در گردشگری ایران 
 

 
 ـ مدل مفهومی پژوهش 1شکل 

 مبانی نظری و مروری بر مطالعات گذشته

 قدرت نرم و دیپلماسی عمومی و فرهنگی 

برای مدیریت و ایجاد نظم در محدوده یک نظام جهانی در ارتباط هایی دیپلماسی اصولاً با تلاش

(. 715:1383است و هدف از آن، ممانعت از تبدیل تعارض به جنگ است )بیلیس و اسمیت، 

تواند در ارتقای شود. دیپلماسی هنرمندانه میدیپلماسـی یک عامل مهـم قدرت محسوب می

نشین، شیخللی را نیز تغییر دهد )سیمبر و قربانیالممنافع ملـی کشورهـا مؤثر افتد و جو بین

(. کشورها نخست عناصر فرهنگی را به عنوان ابزار مهم سیاست خـارجـی قرار داده و 70:1394

پردازند سپس از طریق تأثیرگذاری بر طرز تلقی عمـومی به اعمـال و اجـرای سیاست خـود می

رهیافت قدرت سخت به لحاظ تاریخی یک (. با توجه به اینکه 12:1394)سیمبر و مقیمی، 
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 انتقال پیام خاص تصویر مقصد برقراری ارتباط تقویت هویت ملی
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ای بوده، لذا المللی و منطقه ها به منظور اداره و هدایت روابط بینسیاست مطلوب برای حکومت

اکنون در هم تنیدگی فزاینده صحنه جهانی، نیاز به همکاری و معاضدت در یک سطح جدید را 

هنگی به عنوان شکلی از قدرت سازد. در چنین فضایی است که دیپلماسی فرعیان و آشکار می

(. فرهنگ 13:1394به نقل از سیمبر و مقیمی،  30:1393کند )دهشیری، نرم اهمیت پیدا می

روح همبستگی و تداوم حیات معنوی و وجدان عمومی ملل و اقوام است )صالحی امیری و 

ت که ( و استفاده از فرهنگ در دیپلماسی و سیاست خارجی از عواملی اس24:1395محمدی، 

 (.69:1379تواند قدرت نرم ایجاد کند )سلیمی، می

مفهوم قدرت نرم دربردارنده عوامل متعدد عمدتاً ناملموس، ابزارها و وسایلی همچون 

ها ایجاد درخواست، جلب  جذابیت، تأثیرگذاری، تصویرسازی یا ایدئولوژی است که هدف نهایی آن

ها و (. قدرت نرم اغلب پیروزی بر قلبLuša,2018:101توجه و نیز تحریک غیر نظامی است )

ها،  مشی ها، حمایت از ایشان و نیز پیروی از خط هـای جمعیت هدف به منظور درک بهتر آنذهن

(. در عصر ASEF,2016:70شود )ها نامیده می های فرهنگی و یا سبک زندگی آناهداف، سنت

و  ظامی و اقتصادی( متقاعدکنندهاطلاعات، قدرت نرم بیش از قدرت سخت )به معنای توانایی ن

ها های اطلاعاتی به منظور انتقال ارزشگیری از جریانآفرین است. در چنین شرایطی بهرهجاذبه

و فرهنگ هر واحد سیاسی در قالب دیپلماسی عمومی و در نتیجه تأمین منافع ملی آن واحد 

 (.48:1395رسد )رضائی و حاجی محمدی، ضروری به نظر می

قدرت »فاهیم نظری مناسب برای توضیح رابطه بین غذا، سیاست و دیپلماسی مفهوم اکثر م 

نای،  شود.( نسبت داده می1990) 1پرداز برجسته این حوزه جوزف نایاست که به نظریه« نرم

کند که ها تعریف میها و اندیشهقدرت نرم را توانایی متقاعـدسازی از طریق فرهنگ، ارزش

-هم از طریق قدرت نظامی برای ایجاد سلطه یا اعمال زور می ت که آنبرخلاف قدرت سخت اس
-(. دیپلماسی عمومی و قدرت نرم ارتباط بسیار نزدیکی باهم دارند. مؤلفه43:1393باشد )نای،

( ابزارهایی هستند که در Nye, 2008:94ها ) مشی ها و خطهـای قدرت نرم مثل فرهنگ، ارزش

ها یک کشور پیام خود را با یک  شود و از طریق آناده میها استف دیپلماسی عمومی از آن

گذارد تا به دستاوردهای مطلوب دست یابند. از سوی جمعیت خاص یا عموم افراد به اشتراک می

توان توصیف نمود که به موجب آن دیپلماسی دیگر، رابطه بین این دو را نیز به روشی دیگر می

(. در دوره عصر Melissen, 2005:4شود )محسوب می عمومی یکی از ابزارهای مهم قدرت نرم
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ها و ها و رویکرد به شیوههای جدید در روابط فرهنگی بین ملتروابط فرهنگی، گشودن عرصه

(. لحظه مهم و 10:1396اند )ابوالحسن شیرازی، ابتکارات بدیع از اهمیت خاصی برخوردار شده

س به عنوان انگیزه و مشوق برای سایر حیاتی در این مورد قدرت خلق جذابیت است که سپ

-آفرینان خاص برقرار می تر با نقششود که توسط آن یا ارتباطات قویآفرینان محسوب می نقش
نمایند. یکی از ها را اقتباس می ها یا حتی سبک زندگی آنها، ایدئولوژیکنند یا اینکه ارزش

؛ در صنعت گردشگری است، زیرا «قدرت نرم»های امیدبخش و خلاقانه کاربرد مفهوم زمینه

گردشگری  نماید.ها را معرفی و ترویج میها، فرهنگ، شیوه زندگی مردم و جاذبهآشنایی با ارزش

المللی است. گردشگری در یک بستر غیررسمی برای تحقق منافع ملی و عمومی در عرصه بین

ریق آن به جهـان درباره تواند از طدیپلماسی مدرن بیش از هر چیز ابزاری است که دولت می

 منتقل نماید. خود اطلاعات و پیام

در صنعت گردشگری واضح است: توسعه « قدرت نرم»دلیل علاقه به استفاده از مفهوم 

ها در بین  گیری تصویر جذاب آنها بلکه به شکلتنها به توسعه سرزمین جهانی بازار گردشگری نه

گذاری منطقه وجه داشت که جذابیت سرمایهکند. در عین حال، باید تگردشگران کمک می

بستگی مستقیم به ظرفیت گردشگری دارد. در این پژوهش، قدرت نرم دیپلماسی غذایی در 

 گیرد.گردشگری مورد بررسی قرار می

 دیپلماسی گردشگری

تأثیرگذاری که گردشـگری در اقتصـاد کشـورها دارد، موجب شـده تا گردشگری به عنوان یکی 

دیپلماسی بر »های بلندپایه خارجی به شمار آید. به عبارت دیگر هیأت های گفتگو بیناز موضوع

تدریج جـای خود را در معـاهدات و  رو موفّق شده به شکل گرفته و از این« پایه گردشگری

(. دیپلماسی گردشگری 782:1393المللی باز کند )ذکی و احتشامی هوجقان، قراردادهای بین

شدت مورد توجه کشورهای مختلف جهان  ه رشد دیپلماسی عمومی است که بهیکی از انواع روب

(. برای دیپلماسی گردشگری تعاریف 172:1399قرار گرفته است )مجتهدزاده و همکاران، 

به نقش »، 1393مختلفی وجود دارد ولی به طور کلی بنا به تعریف افضلی و همکاران، 

امل و همکاری میان کشورها، رونق اقتصادی و گردشگری در ایجاد صلح و دوستی، امنیت، تع

ها در دستیابی به این اهداف  تبلیغات منفی خارجی و جایگاه دولت  کننده افزایش درآمد، خنثی

(. دیپلماسی گردشگری، دارای چندین مسیر 109:1393)افضلی و همکاران، « اشاره دارد
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غیردولتی، دولت به فرد و بالعکس های دیپلماسی است ازجمله دولت به دولت، دولت به سازمان

دیپلماسی گردشگری عبارت  (.Minardi et al. 2020:4گیرد )که مبتنی بر گردشگری شکل می

آمیز بین  است از ترویج منابع گردشگری و حل بحران یا مشکل مقصدی خاص با مذاکره مسالمت

 (.Kuri et al, 2020:74آمیز گردشگری )ها از طریق قدرت مسالمتدو یا چند ملت یا بین ملت

از حالت تئوری به اجرا و عمل، همکاری « دیپلماسی گردشگری»برای تبدیل مقوله و بحث 

نفعان این حوزه های مرتبط با میراث فرهنگی و گردشگری و نیز ذیوزارت امور خارجه با بخش

رای ورود به (. با توجّه به اینکه راه گردشگران ب1:1395الزامی است )رضائی و حاجی محمدی، 

ترین نمایندگـان خود گذرد و دولت هم به سفیرانش به عنوان بلندپایهها میکشور از سفارتخانه

ها به طور مستقیم و غیر مستقیم نقش بارزی را در پذیرش  اختیارات زیادی اعطـا کرده و آن

ا رعایت همه رو، سفرای ایران با اعمال دیپلماسی خاص و ب کنند؛ از اینگردشگـران ایفـا می

دهند، چرا که  ای، باید گردشگران را مورد توجه قرار  جوانب و مسائل داخلی و خارجی و منطقه

تأثیر بسیار مستقیم و قدرتمندی در مسائل اقتصادی، « دیپلماسی گردشگری»اجرایی شـدن 

 (.782:1393سیاسی، فرهنگی و اجتماعی خواهد داشت )ذکی و احتشامی هوجقان، 

 ذاییدیپلماسی غ

دیپلماسی غذایی، نوعی از دیپلماسی عمومی است که با تأکید بر دیپلماسی فرهنگی، دیپلماسی 

شود تا فرهنگ بیگانه از طریق مزه و تماس، قابل لمس گرداند و برندسازی ملی سبب می 1خوراک

(Rockower, 2012 )( و استفاده از غذا در برندسازی ملی مورد توجه قرار گیردWilson, 2013 و )

سام چاپل  (.Suntikul,2017:3گرایی بین فرهنگ خوراک و سیاست خارجی ایجاد شود ) فضای هم

وپز برای ایجاد درک بین  را تحت عنوان استفاده از غذا یا شیوه پخت سوکول، دیپلماسی غذایی

(. Chapple-Sokol, 2013:161کند )ها تعریف میفرهنگی به امید بهبود تعاملات و همکاری

دیپلماسی غذایی نوعی تبادل فرهنگ غذایی و روشی مناسب برای تحت تأثیر قرار دادن عموم در 

یک سطح فرهنگی به منظور درک متقابل است. دیپلماسی غذایی، دربرگیرنده نقش غذا در 

شود بلکه به دیپلماسی عمومی است که در آن فقط نخبگانِ هدف دیپلماسی سنتی را شامل نمی

ه عمومی اشاره دارد که در آن فرهنگ غذایی ملی به صورت برند خوراک ملی مخاطبان گسترد

ترین مسائل در صنعت گردشگری است و به صلح و دوستی یابد. این شیوه، یکی از مهمترویج می
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(. لازم به ذکر است که دیپلماسی غذایی متمایز 8:1396کند )مقصودی، بین کشورها کمک می

های غذایی و امداد مورد توجه است و غذا به عنوان  در آن کمکاست که  1از دیپلماسی غذا

شود ابزاری اقتصادی و انسانی در زمینه دیپلماسی توسعه به جای دیپلماسی فرهنگی استفاده می

(Rockower, 2014:14.) 

 گردشگری غذایی

آزادشان ترند، منابع مالی کافی برای اختصاص به سفر دارند و وقت امروزه گردشگران باتجربه

شان دل بکنند و به جهانی پر از  توانند از زندگی روزانهها از طریق گردشگری می بیشتر است. آن

(. گردشگرانی که به کشورهای مختلف سفر 68:1394آزادی و چیزهای جدید وارد شوند )ایزدی، 

ای سنتی های طبیعی و تاریخی آن کشور، دوست دارند از غذاه کنند در کنار دیدار از جاذبه می

کشور مقصد نیز بچشند تا بعدها از این تجربیات به عنوان تجربه موفق و خاطرات خوب سفر 

خود یاد کنند و بتوانند مرحله آخر فرآیند سفر را کامل نمایند. این مسأله موجب شد که توجه 

میلادی  2001های گردشگری در سال  به گردشگری غذا، به عنوان بخش مجزا از سایر بخش

میلیارد دلار از اقتصاد گردشگری دنیا به گردشگری غذا  200(. حدود Wolf, 2006گردد ) مطرح

های روزانه سفر( درصد هزینه 50تا  20دلار )حدود  200تا  150گردد و هر گردشگر بین  بازمی

کند گردشگری مبتنی بر مواد غذایی با چندین اصطلاح در سفرهای خود برای خوراک هزینه می

مختلف به این موضوع به عنوان زمینه مطالعاتی و  ه است که نشان از رویکردهایشناخته شد

و  3، گردشگری آشپزی2وپز مانند گردشگری وابسته به غذا و پخت همچنین به عنوان صنعت دارد

. این اصطلاحات تفاوت چندانی با یکدیگر ندارند و برحسب آنکه در چه 4یا گردشگری غذا

 شود، به کار گرفته شوند.ن و تجربه نوشیدن صحبت میهایی از سطح خورد زمینه

های مواد میلادی گردشگری غذا را به شکل بازدید از نمایشگاه 2000در سال  5هال و میشل

های خاصی که مزه کردن غذا و تجربه آن دلایل ها و مکان های غذا، رستوران غذایی، جشنواره

 (.Azman,2012:5اند )اصلی سفر هستند، تعریف کرده
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اند: بازدید از گونه تعریف کرده (، گردشگری خوراک را این1391اسمیت و همکارانش )

مقصدهایی که انگیزه اولیه سفر به آن مقصدها علاقه به آشپزی یک قوم، ملت یا منطقه است و 

د تواند شامل خوردن و نوشیدن، یادگیری در مورد فرآیندهای تولید محصولات غذایی، خریمی

 های آموزش آشپـزی باشد.خوراک و نوشیدنی یا شرکت در دوره

 مطالعات پیشین

باشند )دهنوی، های مهم قدرت مطرح میغذا و مواد غذایی امروزه به عنوان یکی از سرچشمه

رو یکی از تعاملات فرهنگی بسیار قوی و شاخص بین ملل جهان، غذا است و ( و از همین2:1396

ن غذا و دیپلماسی وجود داشته است. فرهنگ، همانند سیستم است همیشه ارتباط قوی بی

 ( و نقش غذا در این سیستم تعاملی بسیار بارز و شاخص است.264:1397)خرازی و همکاران، 

در ابتدا جوامع بشری از طریق سیستم تولید و توزیع غذا شکل یافتند و سرو غذا به عنوان 

های مختلف غذا گرفت. پس از ظهـور تمدنه قرار میای برای پرداخت وجه مورد استفاد واسطه

(. از منظر دیگر، مواد غذایی و تدارکات Standage, 2009: 13ها با هم کمک کرد ) به ارتباط آن

ها مورد استفاده قرار گرفت مانند آنچه در فتوحات تر از شمشیر در جنگبه عنوان سلاحی برنده

( و Luša,2018:104گیرد )ب آمریکا مورد اشاره قرار میهای ناپلئون و جنگ انقلااسکندر، جنگ

های اقتصادی که تا به امروز های جهانی، جنگ سرد و جنگهمچنین موارد مشابه در طی جنگ

 ادامه یافته و مورد بحث این پژوهش نیست.

واسطه ایجاد سیستم   به 1دیپلماسی غذایی با ظهور دیپلماسی مدرنی که کاردینال ریشلو

های دائمی خود به وجود آورد، ارتباط تنگاتنگ دارد. تشریفات گسترده دربار فرانسه سفارتخانه

سرعت در سایر  به (Lair, 2011: 146در سرو غذا به منظور نشان دادن قدرت به دیگران )

در جهان نمود. تضاد کشورهای اروپایی مورد توجه قرار گرفت و پاریس را تبدیل به پایتخت غذا 

داد ازجمله در قرن هجدهم میلادی ها روی میفرهنگی و تشریفات غذایی در برخورد دولت

آورد و تضاد زمانی که نماینده دربار عثمانی ملاقات رسمی از دربار پادشاه فرانسه به عمل می

رد و چنگال و فرهنگی دولت عثمانی که غذا را در خلوت، جدای از زنان و بدون استفاده از کا

کردند در مقابل کارکنان متعدد و آداب تشریفات بخش غذا و سرو قهوه سفره صرف می دستمال

ها در پی تحت تأثیر (. دیپلماتConstantinou, 1996: 125,127نماید )ترک دربار فرانسه بروز می
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میهمان و سرو  قرار دادن مهمان خود با استفاده از غذاهای ملی کشور خود و همچنین احترام به

غذاهای ملی کشورش هستند و غذا عاملی در برقراری روابط و گفتگوهای دوستانه مورد استفاده 

شود برای های دیپلماتیک سرو میها و اجلاسماهیت غذایی که در پذیرایی گیرد.قرار می

ذارد، در گگیری بسیار مهم است. به عنوان مثال، طعم شیرین بر نگرش دوستانه تأثیر میتصمیم

غذا و  (.Sagioglou and Greitemayer,2014دهد )حالی که طعم تلخ خصومت را افزایش می

تنها  ها استفاده شود نهها و نگرشها، هویتها، ارزشتواند برای انتقال ایدهنمایش نمادین آن می

و غیررسمی  ها، برخوردهای رسمیقابل استفاده است، بلکه به طور مداوم در ارتباطات بین دولت

بین رهبران سیاسی، ایجاد تصویر ملی یا ایجاد صلح مورد استفاده قرار گرفته است 

(Zhang,2015:568غذا می .)های سیاسی تبدیل شود که در ای برای ارسال پیامتواند به وسیله

های بسیار، ماهیت اصلی پیام و تصویر کشور را منعکس نماید. آن با استفاده از نمادسازی

رایی کردن از رهبران سیاسی کشورها با غذاهای ملی، هویت بخشی به تمدن، فرهنگ و پذی

های سیاسی با غذای ملی یک کشور در غذاهای جامعه میزبان است و برخوردها و رابطه چهره

 حین پذیرایی و صرف غذا ازجمله موارد مطرح در دیپلماسی غذایی است.

نوعی شکل دگرگون شده سنت  توان بهمی را میدیپلماسی غذایی در فرهنگ ایرانی ـ اسلا

ونمک، در فرهنگ ایران و حوزه تمدنی  ونمک ارزیابی کرد. حرمت نهادن به نان احترام به نان

پارس، دارای سابقه بسیار درازی است که طی آن، افراد )چه حاکمان و چه مردمان عادی( به 

گذاشتند و در اند، احترام می ونمک میل کرده ویژه دو عنصر نان ای که از آن غذا، بهصاحبان سفره

در ایران باستان سفره یا  (.40:1391کردند )کتابدار،ها، خودداری می موارد بسیار از اقدام علیه آن

ای که در جشن مهرگان استفاده  خوان دارای جایگاه خاصی بوده است به طوری که نام سفره

که کلماتی حاکی از نعمت و برکت بر روی آن ( 215:1390، نام داشت )رضی،«1ودرین»شد،  می

آرایی و آشپزی  ای و شیوه سفره نقش بسته بود. اطلاعات اندکی درباره عادات غذایی، نظام تغذیه

ایرانیان در دوران پیش از اسلام در دست است. منابع تحقیق در این موضوع چندان زیاد نیست و 

های سیاسی و دینی و  از ایران باستان و نیز بیانیهمانده  ها و متون باقی تنها شامل اندک کتیبه

 (.1399شرح کشورگشایی شاهان است )ربیع زاده، 

ها ازجمله عناصر فرهنگ مادی دربار ایرانیان ها و نوشیدنیآشپزی و طرز تهیه انواع خوراک 

می های اسلااست که با وجود گسترش و سیطره اسلام و گرویدن ایرانیان به آن در دوره حکومت

                                                           
1. vederin 
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ها به واسطه نزدیکی با توده مردم و آشنایی با عرب (.Roden, 1968:9به اعراب منتقل شد )

های آشپزی شهری و روستایی ها و آداب زندگی روستاییان و شهرنشینان، بسیاری از ویژگیآیین

ایرانیان را با سبک آشپزی درباری درآمیختند و بر مبنای آن مکتب جدیدی را پایه ریختند 

گرفت،  (. البته از آن جهت که خلافت عباسی قلمرو وسیعی را در برمی94:1391ریابندری،)د

ها نیز ها و اسپانیاییها، مغربیها و جوامع غیر ایرانی مانند یونانیبسیاری از عناصر غذایی فرهنگ

اریخی (. در هر حال آنچه از اسناد و مدارک ت1393:95ها راه یافت )اشپولر،  در ترکیب آشپزی آن

ای ایرانی در دوران پیش از اسلام تا امروز تداوم  دهد که آشپزی حرفه آید، نشان می دست می به 

 14ق /  8شود، ادامـه سنت آشپزی سـده  نداشته است و آنچه به نام آشپزی ایرانی شناخته می

ه صفوی در دور (.Fragner,1994:49-50م است که ترکیبی از آشپزی ایرانی، عربی و ترکی است )

اولئاریوس،  اند همچونجا گذاشته های متعددی که سیاحان اروپایی از خود بهبه لطف سفرنامه

های گذشته به توان بیشتر از دورهمیفیگوئروا، تاورنیه، دلاواله، شاردن، کارری و کروسینسکی 

نوشته شد  علاوه بر آن چند رساله ویژه آشپزی توسط آشپزهای دربارسفره ایرانیان نظر افکند. 

 (.1398رود )افشار،  که منبع اصلی دانش و اطلاع ما درباره چگونگی آشپزی آن دوره به شمار می

حد و اندازه دربار  مورخان و سیاحان همچون ژان گور، سر جان ملکم و دروویل از تجمل بی

برای مهمانان  اند. میزبانان ایرانی دوره قاجار گاه ها کردههای گوناگون آن روایتقاجار و خوراک

نهادند. صرف قهوه پس از خوردن غذا نیز در برخی  کردند و کنار سفره می خود قلیانی چاق می

های مختلف از گوشت شکار و مرغ و از مناطق مرسوم بود. انواع و اقسام پلو و خورش و کباب

انی که در های اعیان و ثروتمندان گاه برای سیاح های گوناگون سفرهماهی، لبنیات و نوشیدنی

هایی از خاطرات خود ها در قسمت ها شرکت کرده بودند، غیرقابل تصور بود. آن های آنضیافت

ها و آداب غذا خوردن ایرانیان  ها، نوشابههای میهمانی اشراف و خوراک به شرح جزئیات سفره

های  ه(. تا پیش از رواج مصنوعات نفتی، گازی و برقی در خان1386اند )راوندی، اشاره کرده

وگریخته  سال پیش ـ شیوه آشپزی بر اصولی که در منابع تاریخی جسته 100ایرانیان ـ تا 

امروزه با  گیر و نیازمند تهیه مقدمات و صرف حوصله و دقت بود. بدان اشاره شد، هنری وقت

نفوذ فرهنگ غربی و شتاب حاصل از زندگی ماشینی در شهرهای بزرگ، آشپزی ایرانی 

های آن موجب تغییر ذائقه ایرانیان نیز اوج نیست و تحولات و دگرگونی همچون گذشته در

و های بسیاری با سلیقه و ظرافت  شده است. اگرچه در بیشتر شهرها و روستاهای ایران خانواده

پردازند، اما افت کیفیت غذای ایرانی و روی  های ایرانی می صرف وقت و حوصله به تهیه خوراک
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خصوص توسط مردم  های مربوط به آشپزی نقاط دیگر بهکماده و خوراهای آآوردن به خوراک

شهرهای بزرگ سبب شده است که آشپزی ایرانی در صحنه جهانی اهمیت و اعتبار گذشته 

 (.21-20: 1391 خود را از دست بدهد )دریابندری،

های صتگیری از فر منظور احیاء و کسب اعتبار جهـانی و قدرت نرم فرهنگی و نیز بهره به 

المللی، توجه به برندسازی غذا در قالب نظیر آشپزی ایرانی در جذب گردشگر ملی و بینبی

های مورد اشاره دیپلماسی گردشگـری غذایی و غذاهـای بومی ـ محلی، از طریق روش

 گردشگری غذایی این پژوهش مورد تأکید قرار دارد.

الملل در  نیتی در رشته روابط بینتحلیل و بررسی نقش غذا در دیپلماسی یا مطالعات ام

های تنی چند از نویسندگان برجسته  سطح جهانی تقریباً جدید است و استثنائایی در نوشته

ها است یا بر پروتکل یا مراسم دیپلماتیک  دهنده وظایف دیپلماتیک آن شود که نشانمشاهده می

 تأکید دارد.

توان با استناد به پژوهش، ایران را میهای مرتبط با موضوع دیپلماسی گردشگری در پژوهش

و ارزیابی « دیپلماسی خوراک»ای ( که در آن به بررسی شناخت مصادیق رسانه1391کتابدار )

های تهرانی به انجام رسانده است، مورد اشاره قرار داد که در آن میزان تأثیر آن بر خانواده

ای و های ماهوارهوط به آشپزی در شبکههای مربپژوهشگر، به اثبات رابطه میان تماشای برنامه

ی در انتقال اهای ماهوارهبالا رفتن میزان استفاده از غذاهای غیربومی و موفقیت بیشتر شبکه

فرهنگ خوراک غیربومی نسبت به عملکرد رسانه ملی در ترویج فرهنگ خوراک ایرانی پرداخته 

های ژئوپلیتیک غذا، اشاره لفه( به تبیین مفهوم و شناخت مؤ1396است. همچنین دهنوی )

المللی و ایجاد نماید و رویکرد استفاده ابزاری از غذا برای ارتقاء جایگاه کشورها در سطح بین می

پردازد و بعد سرزمینی، جمعیتی، سیاسی، فشار و تحت سیطره قرار دادن سایر کشورها می

های تأثیرگذار را به عنوان بخش ایاقتصادی، اجتماعی فرهنگی، دفاعی امنیتی و علمی ـ برنامه

 کند.بر ژئوپلیتیک غذا بیان می

خورد ازجمله بیشتر به چشم می الملل موارد مرتبط پژوهشیهای بیندر بخش پژوهش

با عنوان قدرت نرم غذا: دیپلماسی همبرگر و سوشی، اشاره نمود.  Reynolds, 2012توان به  می

این پژوهش با استناد به مفاهیم دانشگاهی معاصر و دنیای واقعی از قدرت نرم، چارچوبی را برای 

کند و غذا را هم منبع و  شناسایی چگونگی اجرای قدرت نرم توسط بازیگران سیاسی ایجاد می

 نماید.ار در سطوح مختلف سیاسی معرفی میای برای اعمال اجبهم وسیله
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Nirwandy and Azran Awang, 2014 سازی دیپلماسی عمومی در پژوهشی با عنوان مفهوم

مشارکت در جنگ دیپلماسی غذایی برای نام تجاری اقتصادی،  :کنوانسیون اجتماعی آشپزی

وانسیون اجتماعی وسیله کن تلاش برای برندسازی یک ملت از طریق دیپلماسی غذایی و به 

آشپزی را مورد اشاره قرار دادند. نتایج این پژوهش بیانگر این موضوع است که دیپلماسی غذایی 

 گردد.ابزار جنگی برای به دست آوردن ارتقاء تجاری یک کشور و هژمونی قدرت نرم بیان می

اخته است انجام داده است به نقش غذا در دیپلماسی پرد Luša,2018در مطالعه پژوهشی که 

های معتبر در جمهوری کرواسی و و در آن تحلیلی بر اساس یک نظرسنجی اولیه بین دیپلمات

همچنین بین دانشجویان دانشکده علوم سیاسی دانشگاه زاگرب به انجام رسانده است بر اساس 

 نتایج این پژوهش، غذا به عنوان یک قدرت نرم در حال توسعه معرفی گردید.

های ارسالی به جهان از ابزاری برای دیپلماسی غذایی: پیام G20س گروه فهرست غذایی اجلا

اند. این به انجام رسانده Demir and Alper, 2021طریق فهرست غذا، عنوان پژوهشی است که 

ای برای دیپلماسی غذایی مطالعه بر چگونگی و اهداف استفاده از منوهای رسمی به عنوان وسیله

وتحلیل محتوا از ناهار کار و منوهای رسمی شام  ها با استفاده از تجزیهمتمرکز شده است. داده

های گروه متمرکز در بریتانیا، کره جنوبی، ترکیه و آرژانتین به دست آمد. مصاحبه G20اجلاس 

وتحلیل محتوا و درک آنچه که این عناصر منو از منظر دیپلماسی و  های تجزیهبرای تأیید یافته

دهد، انجام شد. این مطالعه نشان داد که منوهایی با محتوای تاریخی، میغذا شناسی نشان 

ای برای دیپلماسی در زمینه قدرت نرم توسط جغرافیایی، فرهنگی و اقتصادی به عنوان وسیله

 کشورها برای اهداف مختلف مورد استفاده قرار گرفته است.

هوشمند خواهند بود که بر فرهنگ و بر اساس نظر جوزف نای، کشورهایی دارای قدرت نرم و 

(. با 143:1397ترند )امین فرد،هایی مسلط شوند که به هنجارهای غالب جهانی نزدیکاندیشه

وجود آنکه برخی کشورها در حال تکاپو برای استفاده حداکثری ظرفیت دیپلماسی غذایی خود و 

ند، کشور جمهوری اسلامی های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و ... از طریق آن هستارسال پیام

نظیر خود در بخش غذا و نوشیدنی نتوانسته است از این فرصت رغم ظرفیت و تنوع بیایران علی

رو، در این  استفاده نماید و پژوهش کاربردی نیز تاکنون در این زمینه انجام نگردیده است. از این

الملل و م سیاسی و روابط بینای بین مطالعات علو رشته مطالعه با هدف برقراری ارتباط میان

گردشگری و لزوم معرفی برند گردشگری غذایی ایرانی در بخش غذاهای بومی محلی با استفاده 
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های نوین دیپلماسی به منظور جذب گردشگر، کسب اعتبار سیاسی و درآمدزایی از شیوه

 اقتصادی به انجام رسید.

 روش پژوهش

خوراک )غذا( در دیپلماسی امروزی ابزار قدرت نرم آیا  که به منظور دریافت پاسخ این سؤال

شود یا خیر، یک پژوهش کمی بر مبنای دو پرسشنامه الکترونیکی انجام شد. یک محسوب می

ای بود که بین متخصصان های فعلی و اسبق ایران و دیگری پرسشنامهپرسشنامه بین دیپلمات

ش حاضر، نگاه تلفیقی جدید در گردشگری و علوم سیاسی توزیع شد. به دلیل اینکه پژوه

خصوص دیپلماسی غذایی به عنوان حوزه در حال توسعه دیپلماسی دارد، از پرسشنامه 

ها در هردو گروه  های آن دهندگان و داده الکترونیکی استفاده گردید تا بیشترین تعداد پاسخ

 منتخب به دست آید.

ؤالات مورد پرسش محدود است، کنندگان و نیز ساگرچه این تحقیق از لحاظ تعداد شرکت 

هایی که دریافت گردید، اطلاعات کافی در خصوص کاربردهای مختلف غذا در  لیکن پاسخ

تر متمرکز بر دیپلماسی غذا در گردشگری را  ای برای تحقیقات آینده و جامع دیپلماسی و نیز انگیزه

گیری،  وایی ابزار اندازهفراهم آورد. در سؤالات محقق ساخته این پژوهش که به منظور تعیین ر

الملل و دیپلماسی اخذ نفر از متخصصان علمی مرتبط حوزه گردشگری و روابط بین 10دیدگاه 

آزمون انجام گرفت و به منظور تعیین پایایی از  پرسشنامه به عنوان پیش 7گردید. همچنین، توزیع 

تواند؛  محاسبه شد که می 0.83ضریب آلفای کرونباخ بهره گرفته شد که مقدار این ضریب با مقدار 

 های ارائه شده توسط پاسخگویان باشد. مبنایی جهت اطمینان به همبستگی درونی پاسخ

باز  ها، ترکیبی از سؤالات پایان باز و بسته بود. سؤالات پایانسؤالات مطرح شده در پرسشنامه

دهندگان  بسته، اگرچه پاسخداد نظر خود را بیان کنند و سؤالات پایان  دهندگان اجازه می به پاسخ

کرد، اما کمک کرد اطلاعات اولیه مورد نیاز  های پیشنهادی محدود می ای از گزینه را به مجموعه

 برای ارزیابی اشکال مختلف دیپلماسی با استفاده از نقش غذا در دیپلماسی عمومی به دست آید.

 هاپرسشنامه الکترونیکی دیپلمات

باز بود. این ترکیب از سؤال پایان 7بسته و سؤال پایان 14متشکل از اولین پرسشنامه الکترونیکی 

های دیپلماتیک در ایران از غذا به عنوان یک ابزار سؤالات کمک نمود تا اولاً دریابیم که آیا هیئت

های دیپلماتیک روزمره به چه صورت کنند یا خیر و ثانیاٌ، غذا در روشقدرت نرم استفاده می
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د و ثالثاً اینکه آیا دیپلماسی غذایی بخش لاینفک از دیپلماسی عمومی و توسعه شواستفاده می

 .شود یا خیرگردشگری محسوب می

دهندگان به روش غیر تصادفی و گلوله برفی و برای انجام این پژوهش، جامعه آماری پاسخ

ق و حال های اسبنفر از دیپلمات 11هـای لازم صورت گـرفته و دریافت ایمیل ضمن هماهنگی

 1400ماه  حاضر ایران به صورت ارسال لینک مستقیم پرسشنامه آنلاین در بازه زمانی آذر تا دی

 صورت پذیرفت و به بهترین نحو اهداف و نوع تحقیق را مدنظر قرار داد.

 پرسشنامه الکترونیکی توزیع شده بین متخصصان گردشگری و علوم سیاسی

ا، دومین مرحله از تحقیق مقدماتی انجام شد که بر روی هبعد از دریافت اطلاعات از دیپلمات

های مرحله اول تحقیق استوار گردید. به همین منظور، از پرسشنامه آنلاین گوگل به عنوان یافته

ها  تای آن 5سؤال بود که  22آوری داده استفاده شد. این پرسشنامه متشکل از  ابزار اصلی جمع

گویان به دو صورت غیر تصادفی و تصادفی بود. در توزیع سخباز بودند. جامعه آماری پاپایان

نفر از اعضاء هیأت علمی دانشگاه در حوزه گردشگری و علوم سیاسی  14پرسشنامه هدفمند، 

نفر از جامعه در دسترس  308انتخاب گردیدند و همچنین در نمونه احتمالی پرسشنامه بین 

الملل بودند که در بازه زمانی بهمن تا بین آماری که شامل متخصصان گردشگری و حوزه روابط

پاسخ دریافت گردید. هدف این بخش از تحقیق شناسایی  94توزیع شد که  1400اسفندماه 

میزان آشنایی متخصصان با واژگان مورد استفاده در دیپلماسی گردشگری غذایی، نقش غذا به 

ط و نهایتاً این موضوع بود که تا چه عنوان یک ابزار دیپلماسی عمومی و نیز ابزار برقراری ارتبا

 گیرد.حد غذا در کشور ایران به عنوان یک ابزار دیپلماسی مورد استفاده قرار می

 های پژوهشیافته

ای دیپلماسی کشور مهم دهنده غذا را برپاسخ 9ها، های دریافتی از دیپلماتبر اساس پاسخ

ابزاری برای تبلیغ فرهنگ و گردشگری کشور در دهندگان از غذا به عنوان دانند و همه پاسخ می

دهندگان دریافتند که استراتژی دیپلماسی اند. با این حال، پاسخهای خود استفاده نمودهضیافت

ها دستورالعمل و یا ابلاغی از  صورت روزانه در برنامه اجرایی آنان اجرا قرار ندارد و به آنغذا به

است. فقدان یک استراتژی دیپلماسی غذایی ثابت نیز  سوی وزارت امور خارجه، ارسال نشده

دهندگان معتقدند کشـور به اندازه کافـی در این بخش نفر از پاسخ 9مشهـود است، زیرا 

 کند.گذاری نمی سرمایه
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دیپلمات بیان کردند که در برگزاری رویدادها، سفیر مسئول انتخاب غذا است و بعد  2تنها  

ها از غذاهای بومی و ندرت در پذیرایی در انتخاب غذا نقش دارند. به از آن کارکنان سفارتخانه

شود و عمدتاً منوی غذایی رسمی و پرتکرار محافل داخل کشور در محلی استفاده می

دهندگان بیان نمودند که در محافل و گردد و از سوی دیگر پاسخها نیز اجرا می سفارتخانه

کشورها، عمدتاً از غذاهای بومی و محلی آن کشور  های سایر همتایان خود در سایرضیافت

 استفاده شده است.

 9با توجه به سؤالات مربوط به کاربردهای مختلف دیپلماسی غذا، این برآورد حاصل شد که  

الملل نقش داشته باشد، بیان نمودند تواند در آشتی روابط بینای که میدهنده غذا را وسیلهپاسخ

ای برای رادیکال شدن  تواند به عنوان وسیلهکند که میدهندگان فکر می خدر حالی که مابقی پاس

 عمل کند.

های سایر  خانه های دیپلماسی عمومی سفارت این نتایج حاکی از نقش مهم غذا در رویه

ریزی استراتژیک دیپلماسی غذایی جامع که از سوی دولت  کشورها است و در ایران، یک برنامه

های ارد و جای آن هنوز در دیپلماسی خالی است. علاوه بر این، سفارتخانههدایت گردد، وجود ند

های اساسی که دیگر کشورها از غذاها و غذاهای ملی خود برای تبلیغ کشور خود و انتقال ایده

 کنند.خواهند مخاطبان هدف خود آن را به خاطر بسپارد، استفاده میمی

نفره اعضاء هیأت علمی  14یعی گروه خبرگان های توزدر اطلاعات دریافتی از پرسشنامه

باز مربوط به تعریف اصطلاح دپیلماسی غذایی از دیدگاه خود، دانشگاه، در پاسخ به سؤال پایان

 این پاسخ از جمع نظرات به دست آمد:

های ملی، روابط خارجی بر دیپلماسی غذایی؛ گسترش و اشاعه فرهنگ ملی از طریق خوراکی

های فرهنگ و دیپلماسی عمومی برای تبلیغ کشور از طریق استفاده از تخصصمبنای غذا، نوعی 

المللی پشت  سازی و همکاری بینهای مختلف آماده ملی و نیز غذاهای بومی و محلی آن و نیز فن

میز مذاکره با استفاده از غذا برای دستیابی به اهداف ملی خاص، یک ابزار سیاست خارجی، 

ا، دیپلماسی از طریق معرفی غذاهای ملی، تبلیغ هویت ملی و تبادل ارسال پیام از طریق غذ

 های سیاسی.فرهنگی با انگیزه

پاسخ دریافتی از متخصصان دپیلماسی غذایی و  94مجموعه دیگری از سؤالات مطرح شده از 

دهندگان درباره یک گردشگـری، با هـدف شناسایی این موضـوع بود که آیا غـذا بر درک پاسخ

نفر پاسخ  43پاسخ مثبت بود.  70موجب آن  خاص تأثیرگذار بوده است یا خیر که به کشور 



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

316 
 2، شماره 20سال 

 1403تابستان  
 75پیاپی 
 

تواند درک شکل گرفته یک نفر را از یک کشور خاص تغییر دادند که مصرف یک غذا خاص می

نفر معتقد بودند که درک فرد بدتر  14شود و نفر معتقد بودند که درک فرد بهتر می 29دهد )

دهندگان را ترغیب نمود که از کشور نفر از پاسخ 47صرف یک غذا خاص شود(. همچنین، ممی

نفر نیز ترغیب شدند اطلاعات بیشتری درباره آن کشور به دست  22منشأ آن غذا بازدید کنند و 

نفر نیز ترغیب  14نفر نیز درباره آن کشور با دوستان خود صبحت کردند، درحالی که  11آورند، 

 ی آن کشور را خریداری کنند.شدند سایر محصولات غذای

در بخش بعدی این پژوهش، نقش غذا به عنوان یک ابزار در دیپلماسی عمومی در گروه 

اعضاء هیأت علمی و متخصصان بر اساس طیف امتیازی لیکرت، مورد بررسی قرار گرفت و با این 

-بینیهای پیشمشناسند )ارسال پیاها غذا را وسیله برقراری ارتباط می محور که تا چه حد آن
 دهد.، این بررسی را نشان می2نشده(. شکل بینیشده و پیش

 

 

 

 

 

 

 

 ، نمودار بررسی نقش غذا به عنوان وسیله برقراری ارتباط2شکل 

نشده، در مورد پتانسیل غذا در ایجاد  بینی شده و پیشبینیهای پیشدر زمینه ارسال پیام

درصد  71درصد اعضاء هیأت علمی و  89دهد که تحریکات در روابط دیپلماتیک، نشان می

های تواند چنین هدفی را دنبال نماید. از منظر پیاممتخصصان بر این باور هستند که غذا می

درصد از  5/38درصد از اعضاء هیأت علمی و  23توان از طریق غذا ارسال کرد،ای که میناخواسته

دیکال شدن یا وخامت روابط بین دولتی شود، تواند باعث راکنند که غذا میمتخصصان فکر می

درصد متخصصان با این نظر مخالف و مابقی  53درصد اعضاء هیأت علمی و  67در حالی که 

باز اینکه، پیامی که ایران از طریق دیپلماسی غذایی در نظری نداشتند. در پاسخ به سؤال پایان

نواز، با ری با تنوع فرهنگی، مهمانصورت: کشو  تواند ارسال نماید درمجموع بهگردشگری می

 میراث تاریخی غنی، دارای انواع غذاهای بومی و محلی و دارای روحیه همکاری بیان گردید.
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های دریافتی از اعضاء هیأت علمی و متخصصان را در پاسخ به این سؤال که ، پاسخ2نمودار 

دهد. بر مبنای بر ، را نشان میکنید؟تا چه حد غذا را ابزاری برای تقویت هویت ملی قلمداد می

گیری نمود که اکثریت قریب به اتفاق توان نتیجهگونه می شده این آوری های جمعمبنای داده

نفر از متخصصان به توانایی خیلی زیاد  71نفر از اعضای هیأت علمی و  11کنندگان یعنی شرکت

ا برای بهبود تصویر ملی خود از و زیاد غذا در ایجاد یک برند متمایز و برجسته و تلاش کشوره

 اند.طریق آن اذعان نموده

دهندگان از میزان استفاده ایران از غذا در بخش پایانی سؤالات، با هدف تشخیص، درک پاسخ

-آور نیست که اکثر پاسخ به عنوان ابزار دیپلماسی عمومی مدنظر قرار گرفت. اگرچه تعجب
درصد متخصصان( و گردشگری  57یأت علمی و درصد اعضاء ه 45دهندگان گردشگری مذهبی )

درصد متخصصان( را به عنوان متمایزترین ویژگی  43درصد اعضاء هیأت علمی و  55فرهنگی )

درصد اعضاء هیأت علمی  14/7شناسند و تنها )دیپلماسی عمومی ایران در توسعه گردشگری می

دشگری در ایران از طریق درصد متخصصان( معتقد هستند که نگاه دولت به توسعه گر 2/4و 

دیپلماسی غذایی بوده است که این مسأله نشانگر آن است که استفاده از دیپلماسی غذایی و 

رسانی نشده است. همه اعضاء هیأت نقش آن در توسعه گردشگری در میان مخاطبان اطلاع

از غذا برای  درصد از متخصصان بر این باورند که ایران، تلاش کافی برای استفاده 3/99علمی و 

دهد که این مسأله در کنار مزایای مثبت در تقویت قدرت مقاصد دیپلماسی عمومی را انجام نمی

 نرم کشور، در توسعه گردشگری نیز مورد استفاده قرار گیرد.
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 گیری بحث و نتیجه 

های بیشتر  دهه گذشته، رقابت روزافزون بین مقاصد گردشگری منجر به توسعه جاذبه در طول دو

برای جلب توجه گردشگران شده است و غذا منبعی پرجاذبه برای تقویت بازاریابی گردشگری 

، Grbac & Milohanovic, 2008گذاران عمومی جذابیت زیادی پیدا کرده است ) برای سیاست

Lin et al., 2011 ،Lan et al., 2012.)  با توجه به گسترش گردشگری و تبدیل آن به عنوان زبان

های ها، دیپلماسی بر پایه گردشگری نیز به رویکرد جدی هیأتگفتگو و تعامل سازنده بین ملت

 بلندپایه خارجی تبدیل شده است.

ن های بی(، دیپلماسی گردشگـری، دیپلماسی مثبت و محرک پیام1393بنا بر نظر رضائی )

تواند یاریگر دستگاه دیپلماسی کشور بوده و گـرا است، که میها و تجلی ژئوپلیتیک انسانملت

های تعامل مثبت بین ضمن ارائه چهره توانای مثبت و پیشرفته از ایران در سطح جهان، زمینه

های مختلف گذاری در بخشها و جذب گردشگر و به دنبال آن جذب سرمایه و رشد سرمایهدولت

ا فراهم آورد که رویکرد مورد نظر این پژوهش )دیپلماسی غذایی در گردشگری( ترکیبی ر

از آید. تر و با شتاب عمل بیشتر در حوزه اشتراکات فرهنگی جوامع مقصد به شمار می اثربخش

رو، در این مقاله دیپلماسی غذایی در گردشگری به عنوان حلقه اتصال مطالعاتی و تجربی  این

در این مطالعه، با مشخص کردن دیپلماسی غذایی در ذا و گردشگری مطرح گردید. دیپلماسی، غ

، اقدامات و موضوعات، استدلال گردشگری به عنوان یک زمینه منسجم و مرتبط از مفاهیم

شود که این موضوع قبلاً از نظر علمی یا از نظر کاربردی در کشور مورد توجه هماهنگ یا  می

 ست و از این لحاظ دارای نوآوری است.بیان واضح قرار نگرفته ا

شود که دیپلماسی غذایی به عنوان یک رویکرد قدرتمند مبتنی بر این واقعیت ظاهر می

توانند با همراه نمودن برند غذای ملی خود با دیپلماسی عمومی، بر سایر کشورها و کشورها می

شده از سوی دولت، جامعه و  ریزی های جهان تأثیر گذارند. این تلاش هدفمند و برنامهفرهنگ

سایر واحدهای اجتماع در جهت ترویج تولید، ارائه و مصرف یک فرهنگ غذایی با هدف پیشبرد 

شود. این یک روابط میان جوامع و کسب منافع است که لزوماً سوددهی اقتصادی را شامل نمی

و گردشگری همراه راهبرد جامع در دیپلماسی فرهنگی است که برند غذایی ملی به لطف آشپزی 

 گیرد.آن به عنوان سکویی در معرفی کشور مورد استفاده قرار می

(، تفاهم با دنیا از طریق معرفی غذاهای ایرانی غذا به عنوان 1396بر اساس نظر مقصودی )

-گردد همانگرایی مطرح میها و اجتناب از خاصزیستی در کنار فرهنگزبانی مشترک برای هم
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فود، در اثر سازگاری آن با طبع بسیاری از مردم جهان و با استفاده از فستگونه که فراگیری 

مواد غذایی در دسترس آن حوزه جغرافیایی صورت پذیرفت. از آنجا که مطابق نظر دریابندری 

(، وجه ممتاز آشپزی ایران نسبت به سبک سایر ملل، ارائه یک الگو و رویکرد خلاقانه در 1391)

گیری از رویکرد لیه فصول مختلف و مناطق مختلف است، در صورت بهرهاستفاده از مواد او

دیپلماسی غذایی در گردشگری و توجه به برند غذایی ملی، کشور ایران خواهد توانست جایگاه 

مطلوبی را در بین رقبا حاضر در بازار گردشگری کسب نماید و از این گذر به توسعه قدرت نرم 

 فرهنگی کشور کمک نماید.

های اسبق و کنونی کشور به دست های دیپلماتطور که از اطلاعات استخراجی از پاسخنهما

آمد، دیپلماسی غذا در عملکرد روزانه کشورهای دیگر به میزان زیادی حضور دارد. با این حال، 

ها هماهنگ شده است هنوز استراتژی کلی دیپلماسی غذا مبتنی بر گردشگری که توسط دولت

 ی از کشورها توسعه یابد.باید در بسیار

اگرچه این پژوهش فقط تلاشی برای تحلیل و بررسی نقش غذا در دیپلماسی و توسعه 

توان به عنوان شاخصی برای رویکرد حال و جاری گردشگری مبتنی بر آن بود، نتایج آن را می

یپلماسی تر آتی در خصوص دها و اطلاعات برای تحقیقات جامعدیپلماسی و نیز به عنوان داده

 غذا مورد استفاده قرار گیرد.

دهندگان از رابطه بین غذا، تصویر و برند با وجود اینکه این پژوهش، درک و شناخت پاسخ

نشده  بینی شده و پیش بینی های پیش ها و ارسال پیامکشور و نیز توانایی غذا در روابط بین دولت

رد دیپلماسی عمومی در توسعه گردشگری را نشان داد، لیکن، وقتی نوبت به کشور ایران و کارب

شود، نقش این دیپلماسی در توسعه گردشگری مذهبی و فرهنگی مشهودتر از توسعه آن می

 گردشگری غذایی است.

گردد. نخست، استفاده از غذا به عنوان از نتایج به دست آمده در این مقاله این موارد بیان می

که عناصر اساسی ارتباطات استراتژیک را با تمرکز بر  هایییک ابزار دیپلماسی عمومی در کمپین

کند، شناسایی شد. دوم اینکه، غذا در میراث تاریخی هر کشور مخاطبان بسیار گسترده ارائه می

-رنگی دارد. سوم، غذا در ارتباطات سیاسی بین دولتی و درون دولتی استفاده مینقش بسیار پر
های کند: از تفاهم و دوستی گرفته تا اجبار یا جنگقل میها را منتشود و طیف متفاوتی از پیام

شود. گرایی و افزایش جایگاه برند یک ملت استفاده میغذایی. و در نهایت، غذا برای انتقال ملی

 دهند.همه عناصر فوق با هم یک ابزار قدرت نرم در حال توسعه را تشکیل می
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توجه اندکی به دیپلماسی غذا معطوف شده های انجام شده در کشور، با این حال، در پژوهش

های دیپلماتیک روزمره جایگاه خاصی دارد، قدرت نمادینی در است. با وجود آنکه، غذا در شیوه

ها به مخاطبان مختلف ساخت هویت ملی دارد و اینکه ابزاری برای انتقـال انواع مختلفی از پیام

توان گونه می نماید. اینمهمی ایفـا می آورد و در توسعـه گردشگـری بسیار نقشفراهـم می

های موجود در شناسایی آن به اندازه کافی انجام گیری نمود که تحقیقات فعلی و تئورینتیجه

 شود.هایی این پژوهش پیشنهاداتی بیان میاند. بر مبنای یافتهنشده

 های بومی ایران. تدوین و انتشار اطلس خوراک −

رسانی چندزبانه آشپزی ایرانی و قرار دادن آدرس این پایگاه در  اطلاعایجاد پایگاه جامع  −

 های ایران. ها و کنسولگری سفارتخانه

های دیپلماتیک و رهنگی، نشستهای فهای ایرانی در جشنوارهپذیرایی با غذاها و شیرینی −

.... 

 ود.های تولید غذاهای سریع ایرانی به جای انواع متداول فست ف برگزاری جشنواره −

 های خارج از کشور.ای از عرضه غذاهای ایرانی در رستورانبازاریابی و پشتیبانی رسانه −

های فرهنگی ایران با محوریت غذاهای بومی محلی ایران در کشورهای برگزاری هفته −

 خارجی.

 های جذاب با پرداختن به خوراک و فرهنگ غذاخوردن در ایران.افزایش تولید فیلم و سریال −

 منابع

-های دوستی در روابط بیندیپلماسی فرهنگی و نقش انجمن»(، 1396اله )شیرازی، حبیبابوالحسن

 .9ـ  25، صص 39، سال دهم، شماره المللفصلنامه علمی مطالعات روابط بین، «الملل

، مفاهیم كلیدی در مطالعات گردشگری(، 1391اسمیت، ملانی، مکلئود، نیکولا، روبرتسون، مارگارت )

 جعفر باپیری، تهران: مهکامه. ترجمه

، ترجمه تاریخ مغول در ایران: سیاست، حکومت و فرهنگ دوره ایلخانان (،1393اشپولر، برتلود )

 محمود میرآفتاب، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.

فاصله المللی ایران جهانگردی به مثابه بازوی اجرایی دیپلماسی بین»(، 1391جوادیان، محمـدرضا )اصـل

الملل، دانشکده علوم سیاسی، نامه کارشناسی ارشد، رشته روابط بین ، پایان«2010-2000زمانی 

 دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی.

 ، چاپ سوم، تهران: سروش.آشپزی دوره صفوی (،1398افشار، ایرج )
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، سال دوازدهم، جغرافیا، «فارس تأثیر آن بر همکاری و همگرایی میان کشورهای منطقه خلیج

 .105ـ  126، صص 43شماره 

های پژوهش ،«گردشگری غذا، فرصتی برای توسعه پایدار روستایی در ایران»(، 1394ایزدی، حسن )

 .65-96، صص 1، سال ششم، شماره روستایی

 ، مترجم حمید ارباب شیرانی، چاپ اول، تهران: نیلوفر.سفرنامه تاورنیه(، 1383تاورنیه، ژان باتیست، )
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انس ، ششمین کنفر«SWOTگردشگری با رویکرد توسعه پایدار شهر کلاردشت با استفاده از مدل 

های شهر اسلامی، دانشگاه فردوسی مشهد:  ریزی و مدیریت شهری با تأکید بر مؤلفه ملی برنامه

 مشهد.

نقش كلانشهر تهران در »(، 1400خرازی، محبوبه، مجیدی قهرودی، نسیم، کاوه ئی، بهروز )

 .290-261(،63)17، مطالعات فرهنگی و ارتباطات،«سازی دیپلماسی ارتباطی فرهنگی بهینه

 ، تهران: کارنامه.مستطاب آشپزی (،1391یابندری، نجف )در

 ، ترجمه جواد محیی، تهران: گوتنبرگ.دروویل سفرنامه (،1388دروویل، گاسپار )

چاپ پنجم، تهران: شرکت  دلاواله )قسمت مربوط به ایران(،سفرنامه پیترو (،1390دلاواله، پیترو )

 انتشارات علمی و فرهنگی.

، چاپ اول، تهران: نشر دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران (،1393)دهشیری، محمدرضا 

 کتیبه.

نامه کارشناسی  ، پایان«های ژئوپلیتیک غذا تبیین مفهوم و شناخت مؤلفه»(، 1396اکبر )دهنوی، علی

 ارشد جغرافیای سیاسی، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه فردوسی مشهد.

دیپلماسی گردشگری و نقش آن در توسعه »(، 1393وجقان، محمدرضا )هذکی، یاشار، احتشامی

المللی علمی راهبردی توسعه گردشگری جمهوری اسلامی ، اولین همایش بین«گردشگری ایران

 پژوهشکده گردشگری جهاددانشگاهی، مشهد. اندازها، ها و چشمایران، چالش

 تهران: نگاه.چاپ دوم،  هفتم(،)جلد  ،«تاریخ اجتماعی ایران»(، 1386راوندی، مرتضى )

، سال دهم، ژئوپلیتیک، «تحلیل جایگاه دیپلماسی عمومی در گردشگری ایران»(، 1393رضائی، ناصر )

 .160ـ  188، صص 2شماره 

 ، تهران: مهکامه.«درآمدی بر دیپلماسی گردشگری»(، 1395رضائی، ناصر، حاجی محمدی، علیرضا )
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پاشان، نوروز، سوابق تاریخی تا امروز، جشن تیرگان و آبهای آب:  جشن»(، 1390رضی، هاشم )

، چاپ پنجم، «ورسوم ملی و دینی زرتشتیان هایی درباره آدابآبریزگان همراه با گزارش

 تهران: بهجت.

، ترجمه عزیزالله «شناختی )ماركس، دوركیم، وبر، زیمل( نظریه جامعه»(، 1393ریتزر، جورج )

 دوس.علیزاده، تهران: انتشارات فر

 و سیاسی مطالعات ، تهران: دفتر«بشر حقوق و شدن جهانی گرایی،فرهنگ»(، 1379) سلیمی، حسین

 .المللیبین
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 .7ـ  38، صص 1، سال چهارم، شماره سیاست جهانی ،«ایران

الملل و دیپلماسی صلح در نظام متحول روابط بین(، 1394شیخ نشین، ارسلان )قربانیسیمبر، رضا، 

 ، قم: سمت.جهانی

 ، چاپ سوم، تهران: نشر ققنوس.دیپلماسی فرهنگی (،1395امیری، سیدرضا، محمدی، سعید )صالحی

مریکا و دیپلماسی فرهنگی و تقابل قدرت نرم آ»(، 1397سلحشور، محمدرضا )عباسی، مهدی، قنبری

 .95ـ  112، صص 39، سال دهم، شماره مطالعات سیاسی، «ایران در عصر جدید

، ترجمه غلامرضا سمیعی، چاپ اول، تهران: سفرنامه فیگوئروا (،1363گارسیا دسیلوا )فیگوئروا، دن

 نشرنو.

تأثیر آن بر ای دیپلماسی خوراک و ارزیابی میزان شناخت مصادیق رسانه»(، 1391کتابدار، محمدمهدی )

نگاری، نامه کارشناسی ارشد، رشته علوم ارتباطات گرایش روزنامه، پایان«های تهرانیخانواده

 دانشکده روانشناسی و علوم اجتماعی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی.

 .جلد اول و دوم، تهران: امیرکبیر الله منصوری، ، ترجمه ذبیحخواجه تاجدار (،1395گور، ژان )

 ، تهران: نشر آقای کتاب.گردشگری غذایی(، 1396مقصودی، شهرام )

 محمدعلی حیرت، تهران: سنایی. بن ، اسماعیلتاریخ ایران(، 1383ملکم، سرجان )

بررسی و (. »1394حمیدی، سمیه، اکبری، مهناز ) نجف، ویسیان، محمد، محمدی موسوی، میر

معیاره )مورد  گیری چند های تصمیم شگری با روشهای توسعه گرد ها و زیرساخت بندی توان اولویت

 .17ـ  31، صص 1، سال دوم، شماره گردشگری شهری، «های استان کردستان( مطالعه: شهرستان

 روحانیمحسن  مترجمالملل، بین سیاست در موفقیت ابزارهای نرم، قدرت(، 1393) اس جوزف نای،

 صادق. امام دانشگاه تهران: نشر پنجم، چاپ ذوالفقاری، مهدی و
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